d'agrandissement de déchets. On constate une diminution du coût de 2.7% par rapport
a l'exportation.

Inversement. l'accroissement du tonnage a pour effet de rendre l'agrandissement du
L.E.S. encore plus économique avec un coût moyen actualisé de $45,72/t.m pour une
augmentation du tonnage de 20% contre $54,17/t.m. avec l'exportation des déchets.

Enfin, il faut noter que tant dans le cas de l'agrandissement du L.E.S. que de
l'exportation des déchets; le coût actualisé a tendance a diminuer en fonction du temps.
Ceci est en grande partie dû au fait que des investissements majeurs sont réalisés en
début d'opération. Pour le projet d'agrandissement, il s'agit de la construction des
infrastructures de base, des équipements de destruction du biogaz et des ouvrages de
traitement du lixiviat. Pour l'exportation des déchets, le principal investissement
concerne le centre de transbordement.

(2021 -RegiedeiaRougelElude-202 1 dod0500)

I

Page 95

Tableau 30 : Résultats de l'évaluation de l'impact d'une variation du tonnage
des déchets sur les coûts de chacun des scénarios à l'étude

Variation Tonnage Coût d'exportation Coût d'enfouissement Durée de vie
de déchets des déchets dans le nouveau L.E.S. du L E S .

($ / t.m.) ($ I t.m.) (année)

-20% 16 076 63.86 62.20' 76

-10% 18 986 60.63

O Y0 21 O95 58.04

10% 23 205 55.93

20% 25 314 54.17

56.06 68

51.85 61

49.13 56

45.72 51

(2021/R+ie de la RougeiEslimalion LES R.I.D.R..xls)

j 6. CONCLUSION ET RECOMMANDATION

La présente étude a permis d'identifier les scénarios les plus prometteurs en vue d'assurer une
élimination des déchets qui soit respectueuse de l'environnement, conforme aux exigences du
MENV et économiquement viable.

Parmi les avenues de solutions, l'agrandissement du L.E.S. actuel et l'exportation des déchets
au site d'enfouissement de la Régie intermunicipale Argenteuil Deux-Montagnes, avec les
équipements routiers de cette dernière, ont été considérées comme étant les plus intéressantes
du point de vue économique.